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AKTUALNOŚCI

Jest rzeczą oczywistą, że każdy dorosły człowiek 
może sam decydować o swoim majątku,zarówno za 
życia jak i na wypadek śmierci. Podczas swojego ży-
cia dokonuje większych lub mniejszych darowizn na 
rzecz osób nie tylko z nim spokrewnionych. Licząc się 
zaś ze śmiercią może sporządzić testament i tu rów-
nież nie ma żadnych ograniczeń w  wyborze spad-
kobiercy. Ustawodawca jednak, chcąc zabezpieczyć 
najbliższą rodzinę na wypadek, gdyby spadkodawca 
o niej zapomniał, ustanowił zachowek.

Zachowek ma zarówno zapobiegać wypływaniu 
majątku poza rodzinę, ale także prowadzić do spra-
wiedliwego – w sensie ekonomicznym – podziału 
schedy pomiędzy uprawnionymi członkami rodziny. 
Instytucja ta ma zapobiegać pokrzywdzeniu najbliż-
szych członków rodziny spadkodawcy.

W art. 991 par.1 kodeksu cywilnego wskazany zo-
stał krąg osób, którym przysługuje zachowek. 
W przepisie wymienieni zostali: zstępni czyli dzieci, 
małżonek oraz rodzice spadkodawcy, którzy byliby 
powołani do spadku z ustawy. To ważne zastrzeże-
nie, bo oznacza, że nie wszyscy naraz mają upraw-
nienia do zachowku, tylko o zachowek ubiegają się 
spadkobiercy zgodnie z kolejnością dziedziczenia.

Jeśli chodzi o udział jaki im się należy, to jeśli 
uprawnionym do zachowku jest małoletni albo jeżeli 
uprawniony jest trwale niezdolny do pracy, to nale-
ży mu się 2/3 wartości udziału spadkowego, który 
by mu przypadał przy dziedziczeniu ustawowym, 
w  innych zaś przypadkach połowa tego udziału. 
I to jest właśnie zachowek, czyli jakaś część spadku 
określona w pieniądzu. Tak więc jeśli byś dziedziczy-
ła spadek po mamie w zbiegu z siostrą po ½ części, 
to w sytuacji gdy mama sporządziła testament tylko 
na rzecz siostry , to dochodzisz od niej połowy war-
tości swojego udziału czyli ¼ część z całości spadku. 
Np. w spadku pozostało mieszkanie warte 200.000 
zł. Gdybyś dziedziczyła razem z  siostrą zgodnie 
z ustawą, to należałoby Ci się 100.000 zł. A ponie-
waż zachowek, to (w tym przypadku) ½ tego co byś 
dziedziczyła z ustawy, a więc 50.000 zł. 

Jeśli natomiast otrzymałaś od rodziców za ich 
życia darowiznę to będzie ona zaliczona na poczet 
Twojego zachowku gdybyś nie została powołana do 
spadku w testamencie bądź nie uczyniono na Twoją 
rzecz zapisu testamentowego.

Czasami bywa tak, że nie ma żadnych warto-
ściowych rzeczy należących do spadku, bo warto-
ściowymi rzeczami rodzice rozporządzili na rzecz 
swoich dzieci w formie darowizny za swojego życia. 
Wtedy osoba, która czuje się pokrzywdzona, bo we-
dług niej jej siostra otrzymała bardziej wartościową 
darowiznę, może wystąpić do sądu o  dopłatę do 
swojego zachowku.

Może zdarzyć się również i  taka sytuacja, że sąd 
dojdzie do wniosku, że orzeczenie zachowku na 

rzecz uprawnionego byłoby sprzeczne z zasada-
mi współżycia społecznego. Dzieje się tak wtedy, 
gdy na przykład dziadkowie sporządzili testamenty 
(każdy musi sporządzić osobny testament) na rzecz 
swojej wnuczki – nazwijmy ją Ania, pomijając wła-
sną córkę – Teresę. Teraz ich córka Teresa dochodzi 
zachowku od własnej córki Ani. W  sytuacji, gdy 
Teresa nigdy nie przejawiała zainteresowania swoją 
córką Anią, została pozbawiona wobec niej władzy 
rodzicielskiej, była uzależniona od alkoholu i innych 
środków, nie płaciła na jej rzecz alimentów zasą-
dzonych wyrokiem sądu, pozostawiła ją ze swoimi 
starymi, niedołężnymi rodzicami nie okazując jej 
najmniejszego wsparcia, to w świetle reguł i warto-
ści moralnych nie zasługuje ona na uwzględnienie 
żądania zapłaty z tytułu zachowku. Teraz jako mocno 
starsza osoba Teresa „poszukuje pieniędzy”, bo życie 
mija a ona niczego się nie dorobiła.

Myślę, że ocena tego stanu faktycznego jest jedno-
znaczna. Czyli chodzi o naganne moralnie zachowania 
osoby uprawnionej do zachowku w stosunku do osoby, 
która jest zobowiązana do zapłaty zachowku. Sąd na-
tomiast nie ingeruje w relacje pomiędzy spadkodawcą 
a jego dzieckiem, które zostało pominięte w testamen-
cie z powodu nagannego zachowania w stosunku do 
rodzica. Sąd wychodzi z  założenia, że jeżeli spadko-
dawca tylko pominął swoje dziecko w testamencie, na-
tomiast go nie wydziedziczył, to nie będzie ingerował 
w jego wolę i pozbawiał dziecka zachowku. Gdyby bo-
wiem spadkodawca chciał, aby niewdzięczne dziecko 
nic po nim nie dziedziczyło, to by o tym w testamencie 
powiedział. Skoro tego nie zrobił, to znaczy, że liczył się 
z tym, że może wystąpić o zachowek. 

Ponieważ zasady obliczania zachowku są 
dość skomplikowane, powiem tylko, że dolicza się 
do spadku darowizny i zapisy windykacyjne dokona-
ne przez spadkodawcę. 

Również rzeczą bardzo ważną jest to, że roszcze-
nie z  tytułu zachowku przechodzi na spad-
kobiercę osoby uprawnionej do zachowku tylko 
wtedy, gdy spadkobierca ten należy do osób upraw-
nionych do zachowku po pierwszym spadkodawcy.

Aby było to możliwe niezbędne jest dochowanie  
5 letniego terminu od ogłoszenia testamentu. Po upły-
wie 5 lat roszczenie uprawnionego z tytułu zachowku 
przedawnia się. 

I  sprawa, która ściśle wiąże się z  zachowkiem, 
to sprawa wydziedziczenia. Ten kto został wy-
dziedziczony nie ma prawa do zachowku. Można 
wydziedziczyć: zstępnych, małżonka i  rodziców. Wy-
dziedziczyć można z trzech powodów, które muszą 
być opisane w testamencie. Nie tylko wymienione, 
ale dokładnie opisane, gdyż w przeciwnym razie akt 
wydziedziczenia nie będzie skuteczny. A co najważ-
niejsze – powody wydziedziczenia muszą być 
prawdziwe.

Testament, jako akt prywatny, stanowi dowód 
jedynie tego, że spadkodawca złożył takie oświad-
czenie (art. 245 k.p.c.), nie zaś, że przyczyny wydzie-
dziczenia rzeczywiście istniały.

Jeżeli uprawniony do zachowku:
1.  wbrew woli spadkodawcy postępuje uporczywie 

w sposób sprzeczny z zasadami współżycia spo-
łecznego;

2.  dopuścił się względem spadkodawcy albo jednej 
z najbliższych mu osób umyślnego przestępstwa 
przeciwko życiu, zdrowiu lub wolności albo rażą-
cej obrazy czci;

3.  uporczywie nie dopełnia względem spadkodawcy 
obowiązków rodzinnych.
Do najbardziej typowych przykładów niedopeł-

niania obowiązków w  rozumieniu art. 1008 pkt 3 
k.c. należy zaliczyć brak osobistej troski czy zain-
teresowania chorym spadkodawcą oraz zerwanie 
kontaktów z  nim. Również takim powodem jest 
zaniedbywanie potrzeb materialnych spadkodawcy 
– czyli np. niedostarczanie mu środków utrzymania, 
nierobienie i niefinansowanie zakupów żywnościo-
wych, gdy spadkodawca jest w  potrzebie. A  także 
zaniedbywanie potrzeb emocjonalnych- czyli dłu-
gotrwały brak kontaktu osobistego i telefonicznego. 
Jednym słowem zachowanie uprawnionego musi 
być obiektywnie naganne.

Musisz pamiętać, że w sprawie o wydziedziczenie 
to na powodzie ciąży ciężar udowodnienia wszelkich 
okoliczności, Sąd nie może Cię w tym wyręczyć. Na 
przykład, jeśli powodem wydziedziczenia miałby 
być zarzut , że uprawniony do zachowku dopuścił się 
względem spadkodawcy lub jednej z  najbliższych 
mu osób umyślnego przestępstwa przeciwko życiu, 
zdrowiu lub wolności albo rażącej obrazy czci , to 
osoba która powołuje się na te okoliczności powinna 
wykazać fakt popełnienia przestępstwa przeciwko 
spadkodawcy lub osobie najbliższej , ale i  umyśl-
ność, poczytalność itd. Tak więc do takiej sprawy 
trzeba się solidnie przygotować.

Zdarza się jednak wyjątkowo, że w  sytuacji gdy 
spadkodawca nie mógł lub nie zdążył wydziedziczyć 
uprawnionego do zachowku, mimo że zachodziły do 
tego podstawy, jednak z uzasadnionych szczegól-
nych przyczyn nikt nie wystąpił z  takim żądaniem 
w przewidzianym terminie, wówczas sąd w oparciu 
o  art. 5 kodeksu cywilnego może uczynić zadość 
społecznemu poczuciu sprawiedliwości, które sprze-
ciwia się przyznaniu zachowku w pełnej wysokości 
i ten zachowek uprawnionemu obniżyć.

I ostatnia uwaga, że bezpodstawne wydziedzicze-
nie nie wywołuje żadnego skutku, czyli uprawniony 
może ubiegać się o zachowek.

Adwokat Maryla Kuna

TA

KA GMINA

TA K A  G M I NAPORADY PRAWNE ZACHOWEK  
- podstawowe wiadomości

Artykuł powstał w ramach projektu: „Prowadze-
nie jednego punktu nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego oraz zwiększenia świadomości 
prawnej w Konopnicy wraz z punktami mobilny-
mi” Zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej 
realizowane przez Powiat Lubelski - zadanie opraco-
wanie artykułów z zakresu najczęściej pojawiających 
się problemów w poradnictwie obywatelskim opra-
cowane przez osoby udzielające wsparcia w projekcie.

Stowarzyszenie Wspierania Aktywności 
BONA FIDES

20-080 Lublin, ul. Niecała 4/5a
tel. 535 000 523 / fax 81 533 72 09
biuro@stowarzyszeniebonafides.pl
www.stowarzyszeniebonafides.pl
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Ciecierzyn – sklep spożywczy za mostem
Ciecierzyn – SRH 
Ciecierzyn – Apteka
Dys – Groszek 
Dys – SRH 
Elizówka – sklep spożywczy przy placu zabaw
Jakubowice Konińskie – sklep U Baryły
Jakubowice Konińskie-Kolonia Sklep u Edmara „Kuźnia”
Krasienin – SRH, Pawilon
Leonów – sklep spożywczy przy szklarniach
Łagiewniki – sklep spożywczy
Majdan Krasieniński – SRH 
Nasutów – Delikatesy ARES
Niemce, ul. Centralna, SRH nr 5
Niemce, Delikatesy Jaskółka
Niemce, ul. Lubelska 188
Niemce, Twoje Delikatesy
Osówka – sklep spożywczy
Rudka Kozłowiecka, Delikatesy ARES
Stoczek – Sklep Spożywczo-Przemysłowy Irena Korcz
oraz u sołtysów, w GOK-u i Urzędzie Gminy
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PLANOWANIE ENERGETYCZNE W GMINIE  
SPOTKANIE WARSZTATOWE NR 3 W PROJEKCIE ENES-CE

Decyzja odmowna  
w sprawie budowy fabryki mokrej karmy

ZAKUP SPRZĘTU KOMPUTEROWEGO  
W RAMACH PROJEKTU ZDALNA SZKOŁA

20 listopada Wójt Gminy Niemce Krzysztof 
Urbaś  odmówił wydania decyzji o środowisko-
wych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia 
polegajacego na budowie zespołu hal maga-
zynowych i magazynowo-produkcyjnych na 

terenie Parku Panattoni Lublin II wraz z nie-
zbędną infrastrukturą techniczną, położonych 
przy ul. Przemysłowej w Niemcach, gdzie miała 
powstać fabryka mokrej karmy.
Podstawą tej decyzji jest fakt, że rodzaj i zakres 

inwestycji wskazanej we wniosku inwestora jest 
niezgodny z ustaleniami Miejscowego Planu Za-
gospodarowania Przestrzennego Gminy Niemce.
Zgodnie z tym planem, pomimo, że teren ten 
jest określony jako przemysłowy, można na 

nim prowadzić tylko taką działalność, która nie 
wymaga decyzji o środowiskowych uwarun-
kowaniach czyli działalność jest na tyle mało 
uciążliwa, że nie trzeba badać jej wpływu na 
środowisko.

Gmina Niemce przystąpiła do projektu gran-
towego „Zdalna szkoła – wsparcie Ogólnopol-
skiej Sieci Edukacyjnej w systemie kształcenia 
zdalnego”, z którego otrzymała dotację w wy-
sokości 100 tysięcy złotych (kwota wsparcia 
została powiązana z liczbą uczniów w gminie).

Dofinansowanie w  100% wysokości projektu 
pochodzi ze środków Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi Prioryteto-
wej I Powszechny dostęp do szybkiego Internetu 
Działanie 1.1. Wyeliminowanie terytorialnych 
różnic w możliwości dostępu do szerokopasmo-
wego Internetu o wysokich przepustowościach.

Projekt jest odpowiedzią na obecną sytuację 
szkolnictwa, związaną z wprowadzeniem na ob-
szarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii, 
spowodowanym zakażeniami koronawirusem. 
Zamknięcie placówek oświatowych na wiele 
tygodni wymusiło nowe standardy prowadzenia 
zajęć edukacyjnych. Zgodnie z założeniami Cen-
trum Projektów Polska Cyfrowa, dofinansowanie 
ma służyć wsparciu nowych standardów prowa-
dzenia zajęć edukacyjnych. Uczniowie zamiast 
w szkolnych ławkach, będą mogli zasiąść przed 
monitorami komputerów (laptopów, tabletów). 
Niestety część z  nich nie posiada takich możli-

wości, dzięki którym może realizować podstawę 
programową.

Zgodnie z  wytycznymi otrzymanymi od dy-
rektorów szkół – w  ramach pozyskanych środ-
ków  – gmina zakupiła 34 szt. laptopów z opro-
gramowaniem oraz 17 tabletów, które w  dniu 
04.11.2020 r. zostały przekazane do szkół pod-
stawowych, z przeznaczeniem na wypożyczenie 
najbardziej potrzebującym uczniom i nauczycie-
lom do realizacji zdalnych lekcji. Po zakończeniu 
obecnego stanu epidemii sprzęt wróci do szkół 
i  pozostanie na wyposażeniu danej placówki 
oświatowej.
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Prezentacja nowych planów energetycznych, 
zaktualizowanego dokumentu Planu Gospo-
darki Niskoemisyjnej dla Gminy Niemce odbyło 
się w ramach spotkania online pt. „Planowanie 
energetyczne w gminie z zaangażowaniem 
mieszkańców” w dniu 24 listopada 2020 r.

 W pierwszej części spotkania Ekspert zaanga-
żowany do projektu ENES-CE, pan Paweł Czupryn 
zaprezentował zaktualizowany PGN dla Gminy 
Niemce, dokonane zmiany w dokumencie i dotych-
czas zrealizowane działania projektowe związane 
z aktualizacją PGN, a także planowane działania 
w gminie związane z wykorzystaniem OZE oraz 
tworzeniem obywatelskiej grupy energetycznej w 
ramach projektu ENES-CE.

Ponadto Ekspert powiedział o priorytetowych dla 
gminy działaniach i inwestycjach w OZE w oparciu o 
narzędzie opracowane w projekcie ENES-CE.

Uczestnikom spotkania przedstawiony został tak-
że cel planowanego tworzenia obywatelskiej grupy 

energetycznej w gminie w formie klastra energii 
z możliwością przekształcenia go w spółdzielnię 
energetyczną oraz harmonogram tworzenia klastra 
energii w gminie w ramach projektu ENES-CE w 
Województwie Lubelskim. Ponadto Ekspert przed-
stawił także jakie analizy oraz dokumenty zostaną 
opracowane przez niego dla Gminy Niemce przed 
utworzeniem klastra energii.

Pierwszą część spotkania zakończyła otwarta 
dyskusja na temat zanieczyszczenia powietrza i po-
wstającej w kraju Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków oraz kolejnych działań w ramach pro-
jektu ENES-CE, dotyczących spisu kotłów i urządzeń 
grzewczych, będących podstawą do pozyskania 
finansowania dla przedsięwzięć niskoemisyjnych 
w ramach krajowego programu „Stop Smog” w 
przyszłości.

W drugiej części spotkania doradcy energetyczni 
w ramach realizacji projektu: „Ogólnopolski system 
wsparcia doradczego dla sektora publicznego, 
mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie 

efektywności energetycznej oraz OZE”, przedstawili 
m.in. możliwości i warunki pozyskania środków na 
inwestycje w zakresie efektywności energetycznej 
i OZE dla gospodarstw domowych oraz jednostek 
samorządowych, w ramach krajowych programów, 
takich jak: „Czyste Powietrze”, „Mój Prąd” i „Agro-
energia”.

Ponadto doradcy energetyczni powiedzieli o 
programie Stop Smog oraz poddanej do kon-
sultacji społecznych uchwale antysmogowej, a 
także o obszarach przekroczeń zanieczyszczeń 
pyłami PM10 i PM 2,5 etc w regionie lubelskim 
i poziomach zanieczyszczeń powietrza na terenie 
Gminy Niemce. 
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Taka uroczystość nie zdarza się co dzień. 26 
listopada 2020 r. Pani Genowefa Smagała, 
mieszkanka Ciecierzyna obchodziła jubileusz 
100-lecia urodzin.

Z tej okazji dom Dostojnej Jubilatki odwiedzili 
przedstawiciele władz naszej gminy w osobach: 
Zastępcy Wójta Gminy Niemce Henryka Smolarza, 
Przewodniczącego Rady Gminy Niemce Marka 
Podstawki, Radnej Magdaleny Urbaś i Kierownika 
Urzędu Stanu Cywilnego Doroty Gajo.

W imieniu wszystkich mieszkańców Zastępca 
Wójta wręczył Jubilatce kosz 100 róż oraz złożył 
serdeczne gratulacje i życzenia kolejnych lat życia 
w zdrowiu, spokoju i radości oraz wielu szczęśli-
wych chwil w gronie najbliższych. Przekazał także 

list gratulacyjny od Prezesa Rady Ministrów – Ma-
teusza Morawieckiego.

Pani Genowefa Smagała urodziła się 26 
listopada 1920 roku w Żółkiewce. Podczas  
II Wojny Światowej była łączniczką w okolicz-
nym oddziale partyzanckim, za co w 1995 r. 
została odznaczona Krzyżem Batalionów Chłop-
skich, a w 2001 r. otrzymała stopień wojskowy 
podporucznika. W wieku 40 lat Pani Genowefa 
wyszła za mąż i przeprowadziła się do Lublina. 
Po śmierci męża zamieszkała z synem i jego ro-
dziną w Ciecierzynie, gdzie pod troskliwą opieką 
mieszka do dziś.

Gratulujemy wspaniałego jubileuszu i życzymy 
kolejnych lat w zdrowiu i wszelkiej pomyślności.

Chór Cantabile ze Szkoły Podstawowej im. Marty z Budnych 
Łosiowej w Niemcach prowadzony przez panią Olgę Skrzypczak 
-Kowalczyk, działający pod kierunkiem pani Magdaleny Stawec-
kiej Chór “Madzimuzy” ze Szkoły Podstawowej im. bł. bpa Wł. 
Gorala w Ciecierzynie oraz Chór “Scherzo”, którego opiekunem 
jest pan Piotr Preidl ze Szkoły Podstawowej im. Ireny Kosmow-
skiej w Krasieninie zostały przyjęte do kolejnej edycji projektu 
Akademia Chóralna – Śpiewająca Polska prowadzonego przez 
Narodowe Forum Muzyki. Projekt ma na celu wspieranie i roz-
wój chórów szkolnych poprzez zapewnienie opieki merytorycz-
nej, zwiększenie w szkołach liczby godzin przeznaczonych na 
pracę wokalną z dziećmi, organizację koncertów, warsztatów 
dla dyrygentów i ich podopiecznych. Mamy nadzieję zobaczyć 
pozytywne efekty tych działań 
i podziwiać występy młodych 
artystów nie tylko on-line, ale 
jak tylko sytuacja epidemiczna 
nam pozwoli na żywo...Oby jak 
najszybciej!

SETNE URODZINY PANI GENOWEFY Z CIECIERZYNA

Śpiewająca  
Polska  

w naszej  
gminie

Wsparcie  
dla Szpitala 

MSWIA  
w Lublinie

 W związku z trudną sytuacją, w jakiej znajdują się placówki me-
dyczne, walczące na pierwszej linii z koronawirusem, 17 listopa-
da 2020 r. Wójt Gminy Niemce Krzysztof Urbaś przekazał na ręce 
Dyrektora SP ZOZ MSWiA w Lublinie 7 szt. aparatów do mierzenia 
ciśnienia i 3 szt. pulsoksymetrów.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemcach przekazuje 
informacje o efektach realizacji Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020 Podprogram 2019.

W okresie od 01.2020 – 09.2020 udział wzięło 756 osób 
potrzebujących (w tym 371 kobiet i 385 mężczyzn), do 
których dotarła pomoc żywnościowa.

Przekazano 47 530 kilogramów żywności, w tym 2 156 
paczek. Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemcach 
zorganizował działania towarzyszące w postaci 4 warszta-
tów, w których udział wzięło 72 osoby (w tym 54 kobiet  
i 18 mężczyzn).

Efekty realizacji 
Programu 

Operacyjnego 
Pomoc 

Żywnościowa 
2014-2020
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Dom Ludowy w Niemcach – piękna, 
zapomniana historia

Małgorzata i Tomasz Krajewscy – specjaliści od Pająków

Stoi obok Urzędu Gminy Niemce budynek, który zawiera 
w  sobie piękną, choć zapomnianą już historię działalności 
hrabiny Marty z Budnych Łosiowej na rzecz rozwoju kultural-
nego społeczności lokalnej Niemiec i okolic. 

Hrabina Łosiowa od 1918 roku prowadziła majątek Niemce, który 
otrzymała w posagu od ojca Ignacego Budnego. Pomimo zatrudniania 
kolejnych zarządców majątku, sama cały czas sprawowała osobisty nad-
zór nad całością prac. Mąż przez lata pracował w  Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych w Warszawie, a później w ambasadzie w Londynie. Marta 
Łosiowa była osobą otwartą i bardzo dużą rolę przykładała do roli edukacji 
i upowszechniania kultury. Prowadziła bibliotekę we dworze, a jej okazałe 
zbiory skatalogowała i udostępniała okolicznym mieszkańcom.

„Ważnym osiągnięciem było powstanie Domu Ludowego 
w Niemcach. Od 1925 roku Marta Łosiowa wspomagała gmi-
nę w jego budowie, a budynek wzniesiono obok siedziby za-
rządu gminy, na gruntach, które odstąpiła gminie po niższej 
cenie. Umieszczono w nim bibliotekę i salę zebrań, a później 
uruchomiono piekarnię. Przeniesiono do niego sklep spół-
dzielczy, którego Marta była również współzałożycielką. 
Gdy otwarto czytelnię, przekazała do niej gazety i  pisma 
rolnicze. Założono też telefon i  zakupiono odbiornik radio-
wy. Przez wiele lat prowadziła rachunki Domu. Dużo czasu 
poświęciła na organizację i czuwanie nad funkcjonowaniem 
wspomnianego sklepu, na prowadzenie jego finansów 
i przekonywanie chłopów w trakcie wilogodzinnych zebrań 
do podejmowania korzystnych przedsięwzięć”, (Ziemiaństwo 
na Lubelszczyźnie III : panie z dworów i pałaców: Elżbieta Wierzbicka 
“Marta z Budnych Łosiowa (1898–1969) i jej dwór w Niemcach w la-
tach 1918–1944”, materiały III sesji naukowej zorganizowanej w Mu-
zeum Zamoyskich w Kozłówce, 11-13 października 2006. T. 1).

Po wojnie Rodzina Łosiów utraciła swój majątek, jednak duch popu-
laryzacji potrzeby edukacji i czytelnictwa pozostał w Domu Ludowym. 

Małgorzata i  Tomasz Krajewscy, twórcy ludowi z  Niemiec, od 
wielu lat ożywiają zapomniane tradycje naszych przodków. Two-
rzą pająki, przepiękne słomiane ozdoby, które prezentują oraz 
sprzedają na festiwalach i jarmarkach ludowych w całej Polsce. 

Wystawiali je również we Francji, Izraelu i Turcji. Pająki, dawniej słu-
żyły jako ozdoby izb mieszkalnych na wsi. Występowały powszechnie 
na terenie całej Polski na przełomie XIX i XX wieku. W związku z rozwo-
jem przemysłu i technologii masowej produkcji artykułów upiększają-
cych wnętrza, uległy całkowitemu zapomnieniu.

Pan Tomasz, zauroczony kulturą ludową, przez lata zgłębiał technikę 
pisania pisanek metodą batikową. Dziś można powiedzieć, że osiągnął 
w niej absolutne mistrzostwo. Zdobył status członka Stowarzyszenia 
Twórców Ludowych. Szybko zaczął otrzymywać zaproszenia do pro-
wadzenia warsztatów i kursów oraz wygłaszania prelekcji w całej Pol-
sce. Odbył ich mnóstwo, również w szkołach na terenie naszej gminy. 
Fascynacja pająkami przyszła później.

– Mąż był zawsze bardzo twórczy. Kiedyś wpadł na pomysł aby od-
tworzyć stare wzory ozdób, które widział u swoich dziadków i tak to 
się zaczęło... – wspomina pani Małgorzata. Z podziwem obserwując 
pasję męża, z  czasem zaczęła ją podzielać. Obecnie specjalizuje się 
w  pająkach krystalicznych tj. opartych na przestrzennych wzorach 
geometrycznych.  

Prace państwa Krajewskich znajdują się w stałych zbiorach Muzeum 
Narodowego w Lublinie oraz Muzeum Etnograficznego w Warszawie. 
Więcej informacji o twórczości pani Małgorzaty i pana Tomasza można 
znaleźć na ich stronie internetowej: www.studio-pajakow.pl. W  2021 
roku, jeśli tylko sytuacja epidemiczna na to pozwoli, Gminny Ośrodek 
Kultury w Niemcach planuje zrealizować cykl warsztów dla mieszkańców 
naszej gminy z  tworze-
nia tych pięknych ozdób, 
oczywiście pod kierunkiem 
państwa Krajewskich.

To tutaj znalazła swoją siedzibę i przez lata działała, powołana do życia 
w 1948 roku, Gminna Biblioteka Publiczna w Niemcach.

– Urząd Gminy Niemce chętnie by pozyskał budynek Domu Lu-
dowego na potrzeby działalności kulturalnej mieszkańców naszej 
gminy z poszanowaniem woli ofiarodawczyni. Budynek po zrewi-
talizowaniu mógłby służyć potrzebom kulturalnym naszych miesz-
kańców. Mogłaby tam mieścić się siedziba Koła Gospodyń Wiejskich 
w Niemcach, które od dłuższego czasu zabiega o lokal…

Cieszą nas aspiracje mieszkańców do czynnego uczestnictwa 
w kulturze. Ponad 160 członków w Klubie Seniora w Parku w Niem-
cach właściwie już się nie mieści, dlatego dobrze by było przywrócić 
pierwotne przeznaczenie budynku Domu Ludowego, który służył 
całej społeczności – mówi wójt gminy Niemce Krzysztof Urbaś.

Dworek Ireny Kosmowskiej, która zapisała go w  testamencie 
społeczności lokalnej Krasienina został sprzedany na początku lat 
90-siątych przez ówczesne władze gminy Niemce i  niestety nie 
pełni funkcji o jakiej marzyła ta wyjątkowa kobieta w swoim testa-
mencie. Dworek Ireny Kosmowskiej ma już swojego właściciela, ale 
Domowi Ludowemu w Niemcach możemy przywrócić jeszcze jego  
pierwotną funkcję.                                                             (t.g) źródło: archiwarodzinne.gov.pl

Budynek Domu Ludowego w Niemcach – obecnie obiekt handlowy SRH “Samopomoc Chłopska” w Niemcach
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INWESTYCJE

Przegląd gminnych inwestycji  
Pomimo pandemii koronawirusa, która znacząco wpłynęła na 
realizację gminnych inwestycji, w 2020 roku udało się zrealizo-
wać wiele ważnych projektów, które będą służyć mieszkańcom 
naszej gminy.

Najważniejszy z  nich to oddany do użytku nowoczesny obiekt 
kulturalno-widowiskowy w  Parku im. Rodzin Budnych i  Łosiów 
w Niemcach. Koszt jego budowy wyniósł 4 466 347,74 zł, z czego 
85% otrzymaliśmy z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego i  10% z  budżetu państwa. Część pomieszczeń została 
wykorzystana przez Gminną Bibliotekę Publiczną w  Niemcach. 
Niestety, ze względu na obowiązujące nadal, obostrzenia zwią-
zane z COVID-19, na zorganizowanie jakiejś imprezy w nowej sali 
widowiskowej przyjdzie nam jeszcze poczekać.

W  2020 roku dokonana została  przebudowa ul. Akacjowej 
w Jakubowicach Konińskich. Koszt inwestycji wyniósł 486 576,25 
zł z czego 340 603 zł to dofinansowanie z Funduszu Dróg Samo-
rządowych.

W  Rudce Kozłowieckiej zakończona została budowa ścieżki 
rowerowej o długości 1700 m  przy drodze gminnej nr 106048L.   
Realizacja inwestycji, wartej blisko 585 tys. zł sfinansowana zosta-
ła w 85% z projektu Mobilny LOF, będącego częścią Zintegrowanych 

PARK & RIDE W DYSIE

BUDOWA OŚWIETLENIA PRYSZCZOWA GÓRA

ŚCIEŻKA ROWEROWA MAJDAN KRASIENIŃSKI

BUDYNEK SOCJALNY DYS

PARK RIDE NASUTÓW

OŚWIETLENIE  
WOLA NIEMIECKA
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ŚCIEŻKA ROWEROWA W RUDCE OBIEKT KULTURALNY  
W NIEMCACH

MODERNIZACJA UL AKACJOWEJ W W JAKUBOWICACH KONIŃSKICH

Inwestycji Terytorialnych. W tej samej miejscowości na tzw. Miko-
łajku został utwardzony kruszonym gruzem odcinek drogi grunto-
wej usytuowanej na działce nr 1407.

W  Majdanie Krasienińskim przy drodze powiatowej nr 2214L, 
wybudowana została ścieżka rowerowa o długości 920 m. Ta in-
westycja, o wartości 356 475 zł jest dotowana w 85% z Mobilnego 
LOF-u.

Ścieżki rowerowe, współfinansowane ze Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych (w ramach projektu Zielony LOF) powstają 
także w  miejscowościach: Elizówka i  Jakubowice Konińskie przy  
ul. Świerkowej (już ukończona). W Elizówce długość trasy to 1564 
m, a przy ul. Świerkowej w Jakubowicach Konińskich to 1154 m. 
Sumaryczny koszt tych dwóch ścieżek to prawie 1 mln zł. W Eli-
zówce zaudytowana została też nowa przepompownia ścieków, 
dzięki której kolejne gospodarstwa domowe mogły podłączyć się 
do sieci kanalizacyjnej. Koszt ok. 150 000 zł.

W Dysie i Nasutowie powstały tzw. Park & Ride (dofinansowane 
w wysokości 85% z Programu Mobilny LOF) – miejsca przystoso-
wane do pozostawienia roweru lub samochodu w celu przesiadki 
do komunikacji miejskiej.  Miejsca parkingowe Park & Ride w Dysie 
kosztowało 43 875,58 zł – natomiast w Nasutowie całkowity koszt 
przedsięwzięcia wyniósł 260 674 zł.

Kolejną gminną inwestycją w 2020 roku było oświetlenie przy 
ul. Malinowej w Jakubowicach Konińskich Kolonii. Zadanie pole-
gało na instalacji 28 słupów na kwotę 170 847,00zł.

W 2020 roku gmina Niemce realizując projekt pn. Niskoemisyjna 
Gmina Niemce, w  ramach Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na Lata 2014 – 2020, dokonała  

wymiany 635 punktów świetlnych, znajdujących się na terenie 
Gminy Niemce na nowe, wykonane w technologii LED. Koszt tej in-
westycji wyniósł 547 350,00 zł, z czego 80% dofinansowania otrzy-
mano z wyżej wymienionego programu.W ramach tego samego 
programu rozpoczęła się budowa oświetlenia w Woli Niemieckiej 
przy drodze nr 106045L. Wartość kosztorysowa tej inwestycji  
to 104 058,00 zł 

Na ukończeniu jest gruntowny remont budynku przy ul. Złotej 
w  Dysie, wykorzystywanego na mieszkania socjalne. Ogólna 
wartość całej inwestycji to ponad 712 tys. zł. Warto zaznaczyć,  
że koszt po stronie naszej gminy to tylko 5%, reszta to 85% do-
finansowanie z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
i 10% z budżetu państwa.

Z projektu Mobilny LOF planowane są ponadto (kwoty po prze-
targu)
1.  Instalacja oświetlenia drogowego wzdłuż drogi powiatowej  

nr 1549L w  Kawce ( wartość 57 687,00)
2.  Instalacja oświetlenia drogowego ( 14 sztuk energooszczędnych 

punktów świetlnych) wzdłuż drogi gminnej 106027L w Prysz-
czowej Górze (wartość kosztorysowa 70 848,00zł)

3.  Instalacja oświetlenia drogowego w  m. Jakubowice Konińskie 
wzdłuż ul. Starowiejskiej. Wartość kosztorysowa zadania to  
78 351,00.

4. instalacja oświetlenia solarnego w Stoczku-Kolonii i Pólku.
Bardzo to cieszy, że pomimo przeszkód związanych z  pande-

mią COVID-19 oraz innych przeciwności, w  2020 roku udało się 
zrealizować tyle ważnych inwestycji, poprawiających jakość życia 
naszych mieszkańców.                                                                    (tg.)

realizowanych w 2020 roku
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EDUKACJA

Nawiązując do słów Wieszcza “O roku ów…” naszej społeczno-
ści szkolnej i  lokalnej z pewnością wyróżni się w pamięci także 
102 ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI PRZEZ POLSKĘ. 
Wszechobecna pandemia uniemożliwiła nam tradycyjne obcho-
dy uroczystości. 

Podobnie jak ponad sto lat temu mogliśmy doświadczyć tęsknoty 
za wspólnym przeżywaniem dumy i  radości. Jednak gdy serca są 
gorące, mogą przełamać kordony… I  nam również się to udało. 
Dzień 10 listopada, tradycyjny termin szkolnych obchodów obfito-
wał w wiele form narodowej więzi.

Genezę święta przypomnieli nam uczniowie klasy III, którzy pod kie-
runkiem Pani Ewy Rabos oraz Pana Piotra Preidla przygotowali i nagrali 
montaż słowno – muzyczny. Wśród pięknych wierszy i wspaniałych 
pieśni, znalazło się także obrazowe przedstawienie tragedii rozbiorów. 
Kawałek, po kawałku z  planszy znikały części mapy symbolizujące 
ziemie utracone w  kolejnych rozbiorach. Jednak, Polska nie zginęła 
i nie zginie, dopóki my Polacy żyjemy! Jest w naszej, pracy, radości, 
marzeniach… jej los jest w naszych rękach.

Obchody Święta Niepodległości  
w szkole w Krasieninie

W naszej szkole codziennie uczymy się miłości do Ojczyzny, a przy 
okazji świąt podkreślamy nasze do Niej szczególne przywiązanie, 
dlatego też w  ramach Rocznego planu oddziaływań wychowaw-
czych: Żyj zdrowo – żyj kolorowo! w  temat miesiąca listopada to 
BIAŁE I KARMINOWE SĄ BARWY NARODOWE. Na dzień 10 listopada 
klasy przystroiły się w strój galowy ozdobiony elementem kolorysty-
ki barw narodowych. W  tygodniu poprzedzającym uroczystość na 
zajęciach z wychowawcą powstawały kotyliony, kokardy narodowe, 
serca, uśmiechnięte twarze, a  szafy przetrząsano w  poszukiwaniu 
szali, apaszek, koszulek, bluz, żakietów i… z akcentem bieli i czer-
wieni.

W codziennym kształtowaniu naszych wychowanków, kładziemy 
nacisk na to, że jesteśmy częścią wielkiego narodu, a współdziałanie 
pozwala budować efekty wielkie, dlatego też po raz kolejny w nasze 
szkolne obchody wpletliśmy udział w przedsięwzięciu SZKOŁA DO 
HYMNU. W tym roku forma realizacji była nieco inna. Wychowanko-
wie oddziału dzieci 5 i 6 letnich przygotowana przez Panią Aldonę 
Putek wykonała z  pamięci dwie zwrotki “Mazurka Dąbrowskiego”. 

Uczniowie klas 1 – 8 wzięli udział w  wydarzeniu on -line, gdzie 
każdy w  swoim domu, jednak we wspólnej więzi śpiewał Marsz, 
marsz Dąbrowski… 

Był to kolejny piękny dzień w historii Szkoły Podstawowej im. Ire-
ny Kosmowskiej w Krasieninie. Wszystkim, którzy przyczynili się do 
jego świetności: Rodzicom za okazywaną w przygotowaniach więź, 
Nauczycielom za trud przygotowań oraz Wam Uczniowie za wspa-
niały odzew i zaangażowanie serdecznie dziękujemy! Wszak “Nie ma 
sprawy ważniejszej niż Polska!”.

Dyrekcja SP w Krasieninie
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W SP w Krasieninie Wigilia inna niż wszystkie
Czas Bożego Narodzenia jednoczy nas wokół Dzieciątka 
przynoszącego pokój. W naszej szkole jest to od lat okazja do 
wspólnej Wigilii Szkolnej, ale zmieniając nieco słowa piosenki 
można, by powiedzieć, że jest taka Wigilia, tylko jedna wśród 
stuleci… którą celebrujemy w nieoczekiwany sposób. 

W tym szczególnym czasie pomaga nam nieco technologia. Jak 
co roku społeczność szkolna spotka się na Wigilii Szkolnej, która roz-
pocznie się od jasełek. Tradycyjnie przygotowanych dla nas przez 
przedszkolaki. W tym roku dzieci 5-6 letnie z grupy „Słoneczka” 
wraz ze swoją wychowawczynią Panią Aldoną Putek i nauczycie-
lem muzyki Panem Piotrem Preidlem nagrały dla nas spektakl pt. 

Po wymianie pokrycia dachu, dociepleniu budynku i dopo-
sażeniu pracowni w pomoce dydaktyczne przyszedł czas na 
wyczekiwany przez naszych najmłodszych remont plac zabaw. 
Temat jego remontu był od dłuższego czasu troską Dyrekcji i Rady 
Rodziców. W okresie ostatnich dwóch lat podejmowano różne 
inicjatywy służące pozyskaniu nowoczesnych urządzeń. Pierw-
szą z nich był zorganizowany we współpracy Rodziców, Uczniów  
i Nauczycieli KIERMASZ BOŻONARODZENIOWY 2019. Spotkał się 
on dużym odzewem społeczności lokalnej, a także mieszkańców 
gminy. Dzięki niemu konto Rady Rodziców zostało zasilone kwotą 
ponad 5 tysięcy złotych.

„Cud Betlejemskiej Nocy”. Tradycyjnie także w występy małych ak-
torów zaangażowali się rodzice, którzy pomogli w przygotowaniu 
dekoracji i strojów.

 Następnie członkowie społeczności szkolnej wysłuchają życzeń 
Dyrekcji Szkoły oraz Rady Rodziców i już na odrębnych kanałach 
nastąpią pełne radości spotkania z Wychowawcami klas w złotym 
odświętnym nastroju, bo zgodnie z Programem Wychowawczo-
-Profilaktycznym na b.r. realizujemy „kolorowe dni”. Kolor ten ma 
symbolizować blask pokoju bijący ze stajenki i zachęcać nas byśmy 
błyszczeli dobrymi uczynkami.

Aldona Putek

Pierwszy etap remontu placu zabaw 
przy Szkole Podstawowej w Krasieninie  

cieszy przedszkolaków
Kolejnym krokiem w pozyskaniu środków było przedstawienie 

tej potrzeby przez Radę Rodziców na zebraniach sołeckich w miej-
scowościach, z których dzieci uczęszczają do naszej szkoły. Rady 
Sołeckie miejscowości Krasienin Kolonia, Wola Krasieńska oraz 
Majdan Krasieniński przeznaczyły na ten cel kwoty ponad 5 tysięcy 
z funduszy sołeckich. W sierpniu bieżącego roku Dyrektor SP w Kra-
sieninie we współpracy ze Stowarzyszeniem Społeczna Inicjatywa 
Krasienina i Okolic im. I. Kosmowskiej starał się o dofinansowanie 
remontu z funduszu grantów „LGD Kraina wokół Lublina”. Niestety 
dofinansowanie nie zostało przyznane. Jednak zabiegający o re-
mont Rada Rodziców i Dyrekcja Szkoły nie poddali się.

W efekcie współpracy środowiska lokalnego 21 listopada 2020 
nowy obiekt został zamontowany. Koszt jego instalacji to ponad 26 
tysięcy złotych. Kwotę 15 tysięcy złotych wyasygnowano z budżetu 
Szkoły Podstawowej w Krasieninie, w ramach funduszu remonto-
wego. Ponad 5 tysięcy złotych wypłacono z funduszy sołeckich. 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznaczyła 
3100 złotych na tworzenie miejsca, gdzie mogą spotykać się ro-
dziny, by aktywnie spędzać czas. Łączna kwota wyasygnowana z 
budżetu Gminy Niemce przekroczyła 23 tysiące. Pozostałą kwotę 
ponad 3 tysiące złotych zapłacono ze środków zgromadzonych 
na koncie Rady Rodziców. Rodzice ofiarowali także nieodpłatną 
pracę przy porządkowaniu terenu. Pan Marcin Kuwałek ofiaro-
wał ciężarówkę piachu do stworzenia bezpiecznej nawierzchni, 
a pan Wojciech Drozd pracę koparki do wyrównania terenu. Pan 
Krzysztof Budoran wraz ze strażakami z OSP Kawka zdemontowali 
stare urządzenia. Zostaną one podane teraz rewitalizacji i zostaną 

wykorzystane do stworzenia miejsca integracji dla mieszkańców. 
Dzięki wspólnej pracy nasze dzieciaki mogą już korzystać z takich 
urządzeń jak: zamek i huśtawki. Nasza społeczność może cieszyć się 
pięknym miejscem spotkań dzięki zaangażowaniu przedstawicieli 
rad klasowych oraz obecnej Przewodniczącej Rady pani Agnieszce 
Kędzierskiej i Wiceprzewodniczącej Małgorzacie Flis, która w ubie-
głym roku pełniła funkcję przewodniczącej, a obecnie jest Wice-
przewodniczącą Rady.

Cieszymy się także, że tak owocna współpraca będzie konty-
nuowana. Jeszcze w tym roku szkolnym, na wiosnę 2021 roku,  
z pozyskanych już od wielu ofiarodawców oraz ciągle pozyski-
wanym przez Radę Rodziców środkom, wykonana zostanie część 
placu z urządzeniami dla dzieci z klas I - III. Mamy także nadzie-
ję, że w przyszłości zdobędziemy pieniądze na rozbudowę placu  
o urządzenia dla naszej młodzieży. 

Żywimy nadzieję, że tak owocna współpraca będzie dalej konty-
nuowana z nie mniejszymi efektami. Wszystkim, którzy nie szczędzili 
starań, by przedsięwzięcie doprowadzić do końca wsparli nas dobry 
sercem, własną pracą i ofiarnym groszem serdecznie dziękujemy!

Rada Rodziców
Przy SP w Krasieninie

Dyrekcja
SP w Krasieninie

9



TAKA GMINA – Gazeta Lokalna Gminy Niemce  

EDUKACJA

W hołdzie  
Patronce

Sukcesy uczennic ze Szkoły  
Podstawowej w Niemcach

Redakcja KLEKSA  
szkoli się

6 listopada  przedstawicielki Samorządu Uczniowskiego 
Szkoły Podstawowej im. Marty z Budnych Łosiowej w Niem-
cach: Paulina Latek i Magdalena Jędrychowska, w imieniu 
całej społeczności szkoły, wraz z p. Dorotą Porzak i wicedyrek-
tor Mariolą Sidor złożyły kwiaty na grobie patronki szkoły na 
cmentarzu przy ul. Lipowej w Lublinie. 

Z przyjemnością informujemy, że  szkolne pismo „KLEKS” 
Szkoły Podstawowej im. Marty z Budnych Łosiowej w Niemcach, 
zajęło I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie na Gazetę Szkolną  
NASZA GAZETA. Organizatorem konkursu był Pałac Młodzieży w 
Katowicach. Serdecznie gratulujemy sukcesu młodym dziennika-
rzom: Ewelinie Adamskiej, Hannie Białek, Marcie Brzozowskiej, 
Marlenie Ćwikle, Filipowi Poleszakowi, Antoninie Polkowskiej, 
Julii Stefaniak, Klementynie Stefaniak, Anecie Wojcieszek i ich 
opiekunce pani Agnieszce Bogucie.

W Ogólnopolskim Konkursie Grafiki Komputerowej „Karol 
Wojtyła - droga z Wadowic do Watykanu” zorganizowany przez 
Szkołę Podstawową nr 51 w Lublinie (na który wpłynęły 92 pra-
ce) wśród nagrodzonych znalazły się 3 uczennice Szkoły Podsta-
wowej im. Marty z Budnych Łosiowej w Niemcach. II miejsce ex 
aequo  zajęły Michalina Deleżuch i Maria Wójcik z klasy 3b, obie 
dziewczynki przygotowała p. Barbara Roziewicz. Wyróżnienie 
zdobyła Emilia Kowalik z klasy 3c przygotowana przez p. Małgo-
rzatę Piekarczyk.  Wszystkim serdecznie gratulujemy!!!

Ciężkie czasy pandemii  sprawiły, że redakcja KLEKSA- gazety 
szkolnej Szkoły Podstawowej w Niemcach, zmieniła profil dzia-
łania. Szkolni redaktorzy aktywnie się szkolą. Dzięki współpracy  
z lubelską Fundacją 5Medium 23 listopada uczniowie odbyli warsz-
taty z fotografem Pawłem Jusynem . 7 grudnia uczestniczyli rów-
nież w XIX  Młodzieżowych Warsztatach Dziennikarskich, podczas 
których mogli uczyć się radiowej profesji od znanych dziennikarzy: 
Agnieszki Krawiec, Hirka Wrony, Artura Andrusa, Józefa Szopiń-
skiego i Tomasza Kowalewicza.                         Agnieszka Boguta

KLEKS  
– pismo szkoły  

w Niemcach 
zwycięzcą  

ogólnopolskie-
go konkursu

10



SPOŁECZEŃSTWO

Nr 04/143/2020

Ocalić  
od zapomnienia

Pracownia plastyczna GOK  i kolejne sukcesy!

Konkurs Plastyczny   
„Zwierzaki-Śmieciaki”

„Świat, który minął zasługuje na małe chociażby miejsce  
w naszej pamięci i naszych sercach, a  jeszcze bardziej my po-
trzebujemy zakorzenienia i  tożsamości, aby wir toczących się 
dziejów nas nie przewrócił” – Teresa Zembrzycka

11 listopada podczas dorocznego, z okazji Narodowego Świę-
ta Niepodległości, koncertu Chóru “Bas Canto” miała się odbyć 
promocja książki „Ocalić od zapomnienia II. Spacerkiem przez 
stulecie Niemiec”, red. Teresa Zembrzycka, Wiesław Kasperek, 
Anna Zgierska, Mateusz Hamera, skład komputerowy i przygo-
towanie do druku Marek Gruda, Niemce 2019, druk Perfekta Info 
Paweł Markisz. Niestety pandemia uniemożliwiła organizację 
wydarzenia. Ale książka jest i można ją nabyć i na pewno do-
starczy wielu wzruszeń wszystkim miłośnikiem lokalnej historii.

Do nabycia jest również dodruk książki „Ocalić od zapomnie-
nia”, red. Łukasz Kasperek, Teresa Zembrzycka, Anna Zgierska, 
Stanisław Zgierski, Marek Gruda, Niemce 2018, druk Perfekta 
Info Paweł Markisz. 

W wydanych pozycjach znajdują się: kronika II Wojny Świa-
towej – na podstawie relacji naocznych świadków (spisana 
w  latach sześćdziesiątych), obiekty strategiczne, zapomniane 
ludobójstwo na Kopaninie, losy żołnierzy – uczestników wiel-
kich bitew, wspomnienia ponad 20 mieszkańców, około 250 
archiwalnych zdjęć , historia parafii, szkoły dworu, straży pożar-
nej, urzędu gminy i różnych postaci z naszych rodzin. Wszystko  
to zatrzymane na kartach książek „Ocalić Od Zapomnienia”.

Osoby zainteresowane kupnem książki proszone są o kontakt 
z naszą redakcją. W grupie Mieszkańcy Gminy Niemce na Face-
book jest podany kontakt bezpośredni do pani Teresy Zembrzyc-
kiej, u której można zakupić książkę.

Po ogromnym sukcesie Klaudii Mazurek z pracowni plastycznej 
GOK, która została laureatką w  „VIII Ogólnopolskim Biennale 
Malarstwa – Niech żyje kolor!” przyszedł czas na kolejne sukcesy.

W  X Międzynarodowym Konkursie Plastycznym “PRZYRODA  
W KOLORACH” praca Michaliny Deleżuch została zakwalifikowana do 
wystawy pokonkursowej. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Niemcach 
zrealizowała projekt dofinansowany ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie   
„Z Przyrodą Za Pan Brat”.

Projekt z zakresu edukacji ekologicznej miał na 
celu rozbudzenie wrażliwości na problemy środo-
wiska, zwiększenie świadomości ekologicznej dzieci 
i młodzieży, tworzenie pozytywnych wzorców 
zachowań oraz kształtowanie postaw i przekonań 
uwzględniających troskę o jakość środowiska.

W ramach projektu biblioteka przeprowadziła 
konkurs plastyczny pt. „Zwierzaki-Śmieciaki”.

 Konkurs był przeznaczony dla dzieci w wieku 
przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych z terenu Gminy Niemce.

Zadanie rozwijające wyobraźnię, umiejętności manualne oraz 
ukazujące ogrom możliwości ponownego wykorzystania odpadów 
polegało na wykonaniu zwierzaka dowolną techniką za pomocą 
materiałów pochodzących z recyklingu. 

Na konkurs wpłynęło kilkadziesiąt bardzo ciekawych i oryginalnych 
prac.  W trakcie realizacji zadania GBP w Niemcach zorganizowała 
wystawę prac konkursowych i książek o tematyce ekologicznej za-

kupionych w ramach zadania oraz znajdujących się 
w zbiorach biblioteki w Niemcach. Na placu obok 
siedziby biblioteki powstała Ekologiczna Ścieżka 
Sensoryczna oraz gra edukacyjna.

Atrakcja ta pozwoli dzieciom połączyć zabawę z 
nauką, poprzez rozwój motoryki, równowagi i ko-
ordynacji ruchowej, pobudzi wrażenia i wyobraźnię 
dotykową, umożliwi poznawanie otaczającego 
świata zmysłami i uwrażliwi na ochronę otaczającej 
nas przyrody. 

Renata Antoszek dyrektor GBP w Niemcach

Prace nadesłane na konkurs zamieszczone są na str 12

W  Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym dla dzieci i  młodzieży 
„Dobra kultury UNESCO – Architektura w Polsce” pracownia plastycz-
na GOK Niemce otrzymała aż trzy wyróżnienia, których autorkami są:  
JULIA WOŹNIAK, MARIA TACZALSKA i JOANNA TACZALSKA.

Składamy ogromne gratulacje naszym młodym artystkom i  ich opie-
kunce – pani artystce-plastyk Iwonie Dudzie, instruktor GOK Niemce.  (t.g)
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